[image: ]	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

4

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA EDUCACIONAL

Processo nº. 25/2017 – SCM
Tomada de Preços nº. 03/2017
CONTRATO nº. 93/2017

O MUNICÍPIO DE POMPEIA, situado na Rua Dr. José de Moura Resende, nº. 572, cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, isento de Inscrição Estadual, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP, e, de outro lado, a empresa GRABOSKI – ADVOGADOS ASSOCIADOS – EPP, pessoa jurídica de direito privado, empresa de pequeno porte, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.313.315/0001-40, com sede à Rua Joaquim Nabuco, nº. 102, bairro Centro, na cidade de Adamantina, Estado de São Paulo – Fone: (18) 3522-8844 – e-mail: graboskiadvogados@graboskiadvogados.com.br – sítio eletrônico: www.graboskiadvogados.com.br, neste ato representada na forma de seu contrato social pelo Sr. José Silvio Graboski de Oliveira, inscrito no RG nº. 12.392.534-SPP/SP e inscrito no CPF(MF) sob o nº. 004.966.448-40, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República, na Lei Orgânica Municipal, e na Lei Federal nº. 8.666/93, e demais diplomas legais aplicáveis à espécie, têm entre si justo e acertado este instrumento contratual, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria e consultoria na área educacional, conforme a seguir descrito: Assessoramento e Consultoria ao Órgão responsável pela educação municipal, disponibilizados de forma continuada, compreendendo orientações técnicas necessárias ao bom andamento das atividades educacionais, a serem desenvolvidos mediante consulta prévia sobre casos concretos, e mediante a disponibilização dos serviços profissionais pela CONTRATADA, por todos os meios de comunicação, quer prestado nas dependências da CONTRATADA, quer mediante comparecimento in loco da sua equipe de trabalho e/ou responsável técnico, em dias a serem previamente definidos e agendados entre as partes às dependências do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE EXECUÇÃO
2.1 – A CONTRATADA se compromete a executar os serviços de acordo com as especificações constantes no Edital da TOMADA DE PREÇOS nº. 3/2017 que integra este instrumento e normas técnicas em vigor.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1 – O valor global deste contrato é de ATÉ R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) a ser pago durante o exercício de 2017, conforme proposta ofertada pela CONTRATADA.
3.2 – O pagamento dar-se-á de forma parcelada, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) ou em parcela única.
3.3 – A Administração poderá suprimir ou acrescer o objeto do contrato em até 25% (vinte e cinco por cento) do seu valor inicial atualizado, de acordo com o disposto no art. 65, I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 – A despesa advinda do presente contrato onerará as seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2017:

02 - Executivo
02.06 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
02.06.04 – SETOR DE ENSINO REGULAR
12.361.0121.0282 – Manutenção do Setor de Ensino Regular
Fonte Recurso – 01 – Tesouro
3.3.90.39.00(200) – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
5.1 – Observar-se-á em relação ao pagamento:
a) O pagamento será feito em 12 (doze) parcelas de igual valor ou em parcela única, as quais serão realizadas em até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura mensal pela CONTRATADA e entrega de relatório dos serviços prestados.
b) As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA e seu vencimento ocorrerá em até 10 (dez) dias úteis após a data de sua apresentação válida.

CLÁUSULA SEXTA – PRAZO DE VIGÊNCIA
6.1 – O presente contrato terá vigência por prazo determinando, vigendo de 26 de abril de 2017 ATÉ 26 de abril de 2018, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57 da Lei Federal nº. 8.666/93.
6.2 – Havendo prorrogação o contrato será corrigido, aplicando-se o índice do IPCA-E ou outro que venha substituí-lo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
7.1 – São obrigações da CONTRATADA, além daquelas descritas no Edital deste processo licitatório:
a) Executar os serviços dentro dos padrões de qualidade exigidos.
b) Obedecer aos prazos estipulados neste contrato e no edital da licitação.
c) Conduzir os trabalhos ora contratados de acordo com as Normas Técnicas aplicáveis e em estrita observância da Legislação em vigor.
d) Empregar, na execução dos serviços contratados, apenas profissionais técnico-especializados e habilitados, com requisitos indispensáveis para o exercício das atribuições relacionadas com o objeto desta avença.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
8.1 – São obrigações do CONTRATANTE, além daquelas descritas no do Edital:
a) Fornecer todos os dados e especificações necessárias a completa e correta execução dos serviços.
b) Comunicar à CONTRATADA, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades supervenientes porventura ocorridas, para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES
9.1 – À CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a saber:
9.1.1 – Atraso injustificado na execução do serviço, sem prejuízo do disposto no §1º do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, sujeitará a CONTRATADA à multa de mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção:
a) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia.
b) atraso superior a 30 (trinta) dias até 45 (quarenta e cinco) dias, multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia.
9.1.2 – Pela inexecução total ou parcial do serviço, poderão ser aplicadas ao contratado as seguintes penalidades:
a) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida.
b) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, conforme previsto pelo artigo 87 da Lei 8.666/93, pelo prazo de até 02 (dois) anos.
9.2 – A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabíveis. A penalidade de multa poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais créditos que tenha a CONTRATADA em face do CONTRATANTE.
9.3 – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da CONTRATADA por danos causados ao CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
10.1 – O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, com as consequências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas em lei, contrato e Edital.
10.2 – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA
11.1 – A CONTRATADA não poderá fazer cessão ou transferência dos serviços prestados, objeto do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES
12.1 – A CONTRATADA assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros na execução deste contrato.
12.2 – O CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente à CONTRATADA.
12.3 – O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinado.
12.4 – A CONTRATADA manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
13.1 – O presente contrato filia-se ao Edital de Tomada de Preços nº. 03/2017, e deverá ser interpretado em sua consonância.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO
14.1 – Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Pompéia, em 26 de abril de 2017.

___________________________________
P/ CONTRATADO: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

___________________________________
P/ CONTRATADA: GRABOSKI – ADVOGADOS ASSOCIADOS – EPP
José Silvio Graboski de Oliveira
Representante Legal (ou Procurador)

Testemunhas:
___________________________     	_____________________________
Nome: 			              	Nome:
RG nº:                                            	RG nº:

 (
Contrato Administrativo nº. 93/2017
)http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU